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Szanowni Państwo, 
 
Jan Paweł II jest jedną z najbardziej znaczących postaci XX 

i początku XXI wieku. Jego osoba, Ŝycie i nauczanie wywarły nie-
zwykły wpływ na wiele środowisk i ludzi na całym świecie. 
Z ogromną radością przyjmuję fakt, iŜ tak wiele szkół z województwa 
podlaskiego obrało za swojego patrona PapieŜa Polaka, chcąc w ten 
sposób znaleźć najlepszy wzorzec przygotowywania młodych ludzi 
do dorosłego Ŝycia, w oparciu o wartości i idee, którymi się kierował. 

Jako młody człowiek, w ramach Białej SłuŜby organizowanej 
przez harcerzy, miałem moŜliwość udziału w pielgrzymkach Jana 
Pawła II do Polski. To doświadczenie zaowocowało powstaniem 
Funduszu Białystok Ojcu Świętemu. 

Jan Paweł II wiele czasu i uwagi poświęcał ludziom młodym, kochając młodzieŜ au-
tentyczną miłością, miał odwagę mówić jej o koniecznych wymaganiach względem siebie 
samych i społeczeństwa, podejmowania trudu wychowania prawdziwych patriotów ko-
chających swój kraj, chcących w nim Ŝyć i dla niego pracować.  

Wychowaniem w szkole zajmują się 
nauczyciele, rodzice i pracownicy obsługi. 
Zmierza ono do przekazania wiedzy i uksz-
tałtowania postawy. Jakość i ilość wiedzy 
reguluje program nauczania. Jest on ustalo-
ny odgórnie i przekazywany szkole do reali-
zacji. Sposób jego wykonania jednak zaleŜy 
od nauczających. To samo zadanie moŜna 
wykonać dobrze lub źle. Nauczyciel, ucząc, 
wychowuje. Jego stosunek do przedmiotu 
wywiera wpływ na ucznia. 

Szkoła nie jest przestrzenią sterylną. 
Wpływ na nią wywiera rodzina i szeroko 
pojęte środowisko Ŝycia, zwłaszcza środki 
społecznego przekazu. Polityka, ekonomia, 
moda odbijają się na zachowaniu nauczy-
cieli i uczniów. Szukają oni dla siebie wzor-
ców. Epokę współczesną charakteryzuje 
upadek autorytetów. Fenomenem rzadko 
spotykanym w historii jest Jan Paweł II. 
Zdobył on autorytet w całym świecie. Po-
twierdziły go milionowe rzesze na pogrze-

bie i jeszcze bardziej na jego beatyfikacji. 
Stąd nie moŜna zaprzeczyć jego wpływu na 
Ŝycie ludzi. 

Szkoły w województwie podlaskim 
często sięgają do Jana Pawła II jako nauczy-
ciela i świadka tego, czego naucza. Oczywi-
ście nie szukają w nim wytycznych do 
przedmiotów szkolnych. Chodzi raczej  
o szkołę Ŝycia, której właściwie nigdy nie 
moŜna opuścić. Szuka ona odpowiedzi na 
pytania: dlaczego Ŝyję, po co Ŝyję i jak mam 
Ŝyć, aby to, co czynię, nie obróciło się na 
marne? Z nich zaś wyłania się pytanie o cel  
ostateczny i hierarchię wartości. PapieŜ 
w całym swoim nauczaniu podkreślał god-
ność człowieka i wyjaśniał, na czym polega 
prawdziwa miłość. Jego przekaz jest dzie-
dzictwem: uniwersalnym, narodowym i szkol-
nym. JakŜe więc z niego nie korzystać? 

 
 

Abp Edward Ozorowski 

Wychowanie szkolne 
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Przemiany kulturowe, społeczne, go-
spodarcze i ekonomiczne, których jesteśmy 
świadkami, zmuszają nas do uświadomie-
nia sobie ogromnej roli wychowawczej,  
jaka ciąŜy na rodzinie i szkole. Przemiany 
te niosą ze sobą wiele dobra, ale równieŜ 
wiele zagroŜeń. Współczesny kryzys 
w dziedzinie wychowania dzieci i młodzie-
Ŝy, ze względu na aktualność i społeczny 
charakter tego problemu, coraz bardziej  
przypomina o konieczności postawienia go 
w centrum naszej uwagi. Tolerancja na 
pewno nie moŜe oznaczać, Ŝe wszystko 
wolno, a odpowiedzialność, począwszy od 
ucznia a skończywszy na kaŜdym doro-
słym człowieku, powinna być obowiązują-
cą normą zachowania. Potrzebne jest więc 
przede wszystkim wychowanie do odpo-
wiedzialności jako główne zadanie szkoły 
w trosce o właściwe wychowanie dzieci 
i młodzieŜy. 

Jan Paweł II tak wiele czasu i uwagi 
poświęcał ludziom młodym, Ŝe pominięcie 
Jego wkładu w wychowanie młodzieŜy 
byłoby wykluczeniem czegoś najbardziej  
istotnego, czego nie sposób oddzielić od 
zadań współczesnej szkoły. Wychowanie 
powinno być wychowaniem do wartości. 
Wartości, które ukazuje nam w swoim na-
uczaniu Jan Paweł II mają aspekt ducho-
wy, kulturowy oraz społeczny. Nie ulegają 

dezaktualizacji, prze-
dawnieniu czy de-
waluacji – są uni-
wersalne i ponad-
czasowe.  

W wychowaniu 
dzieci i młodzieŜy 
powinniśmy pamię-
tać o kształtowaniu 
zarówno umysłów, 
jak i serc. Troszcząc 
się o przekazanie wiedzy i umiejętności 
z róŜnych zakresów nauki, nie moŜna za-
pominać o kształtowaniu charakteru, oso-
bowości i postaw wychowanków. 

Rolą szkoły jest umoŜliwienie zdoby-
cia przez młodych ludzi jak najgłębszej  
wiedzy, przy równoczesnym stawianiu 
wymagań. Wychowywanie do wolności 
i wskazywanie najwyŜszych ideałów,  
przedstawianie autorytetów nie skaŜonych 
złem moralnym. Młody człowiek jest 
wraŜliwy na piękno, prawdę, sprawiedli-
wość, a zatem pragnie i poszukuje tych 
wartości i ceni sobie ludzi, którzy ich na-
uczają i według nich Ŝyją. Dlatego dobrze 
wspominamy te osoby, które nas czegoś  
w Ŝyciu nauczyły, stawiały wymagania, 
nadawały naszemu Ŝyciu właściwy kieru-
nek, które nas zafascynowały swoją nie-
zwykłą osobowością. NaleŜy podkreśli ć 

Wychowanie w nauczaniu Jana Pawła II 

Niech nauczanie Jana Pawła II niesie wiele podpowiedzi, rozwiązań, które słuŜą bu-
dowaniu wspólnoty szkół noszących Jego imię, wychowaniu młodego pokolenia i budo-
waniu autorytetu nauczyciela. Osoba Jana Pawła II niech stanie się spoiwem łączącym 
kształtowanych młodych ludzi i kształtujących wychowawców i nauczycieli. A inicjatywa 
powołania Podlaskiej Rodziny Szkół im. Jana Pawła II stanowi „Ŝywy pomnik” dający 
otuchę i nadzieję oraz utrwalający pozytywne nastawienie do ludzi i świata. 

 
Maciej śywno  

Wojewoda Podlaski  
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Patrząc na Niego, tak pięknie było 
wierzyć. Dzięki Niemu tyle osób zbliŜyło 
się do Boga, do wiary, do Kościoła. Był 
niezwykle czytelnym przekaźnikiem spraw 
BoŜych dla ludzi i wybitnym reprezentan-
tem spraw ludzkich przed Bogiem. Jego 
zanurzenie w modlitwę, Jego koncentracja 
na sprawach BoŜych pozostaje czymś nie-
doścignionym i urzeka po dziś dzień. 
Z zanurzenia w Bogu wynika siła Jego 
obrony człowieka. Nikt tak dotychczas nie 
bronił człowieka i jego godności. Obrona 
człowieka stała się w posłudze Jana Pawła 
II drogą Kościoła. 

Ten święty człowiek Ŝył pośród nas, 
do nas i za nas mówił, słuchał nas i wsta-
wiał się za nami w modlitwie. Nasze oczy 
Go widziały i nasze uszy słuchały Jego 
mowy. Wielu z nas siedziało przy Jego 
stole i modliło się w Jego kaplicy. Pisywa-
li śmy do Niego listy, a On nam na nie od-
pisywał. Pośród nas był czytelnym świad-
kiem Boga, któremu całym sobą słuŜył. 
Przebywając na tym świecie, był jakby nie 
z tego świata. Przywoływał świat inny – 
BoŜy, ten, który ma nadejść. Był czytel-
nym świadkiem rzeczywistości eschatolo-
gicznej, czasów, które przyjdą, miłości 

Prawdziwa świętość jest symfoniczna 

znaczącą rolę współczesnych mediów 
w wychowaniu młodego pokolenia oraz 
uświadomić i przypomnieć, jak destrukcyjny 
wpływ na nie w pełni ukształtowaną osobo-
wość ma nieodpowiedni film, czasopismo 
czy Internet. 

W swoich przemówieniach Ojciec 
Święty podkreślał, Ŝe młodzieŜ jest nadzie-
ją i przyszłością Świata. Przestrzegał, aby 
młodzi nie uciekali od odpowiedzialności 
w ułudę uŜywek, indywidualizmu czy wir-
tualnego świata. Usilnie prosił, aby wyma-
gali od siebie nawet wtedy, gdy inni nie 
będą od nich wymagali. Apelował do mło-
dych, by nie lękali się młodości, pragnienia 
szczęścia, aby własne powołanie Ŝyciowe 
budowali na poszanowaniu prawdy, god-
ności i praw osoby ludzkiej. 

Podobnie jak autorzy kaŜdego przemy-
ślanego systemu wychowawczego równieŜ 
Jan Paweł II dostrzega konieczność współ-
pracy rodziców ze szkołą w wychowaniu 
do szacunku dla Ŝycia, dobra i piękna. Te-
go typu postulat winien stać się głównym 
zadaniem właściwie funkcjonującej szkoły.  
Zadanie to jest dziś waŜne o tyle, Ŝe nie 
moŜna mówić o pozytywnych działaniach 

wychowawczych, jeŜeli ten warunek nie 
jest spełniony. PapieŜ podkreśla wagę ja-
snego widzenia celów w procesie wycho-
wania, co jednoznacznie wyraŜa w sło-
wach: „W sztuce wychowania cele pełnią 
funkcję decydującą. Ich widzenie niepełne 
lub błędne bądź teŜ zapominanie o nich 
jest dowodem niekompetencji i staje się 
przyczyną jednostronności i wypaczeń”.  

Przywrócenie właściwej rangi wycho-
waniu jest potrzebą, która w powszechnym 
odczuciu wyraŜa zgodność z opinią wiel-
kiego Polaka, sugerując Ŝe „dzisiaj moŜe 
bardziej niŜ kiedykolwiek stała się ona 
nakazem Ŝyciowym i społecznym”, wyma-
gającym zdecydowanej woli działania 
wszystkich środowisk. 

śyczę wszystkim głębokiej zadumy 
nad bogatym dziedzictwem Błogosławio-
nego Jana Pawła II oraz dostrzegania 
w innych tych wartości i dobra, które zaw-
sze potrafił dostrzec w drugim człowieku 
nasz wielki Rodak. 

 
Jerzy Kiszkiel  

Podlaski Kurator Oświaty 
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i pokoju powszechnego. Jednej wielkiej 
modlitwy stworzenia do swego Stwórcy, 
Pana i Zbawiciela. 

Czas tak szybko biegnie. My, którzy 
znaliśmy Jana Pawła II z początków Jego 
pontyfikatu, ze zdziwieniem stwierdzamy,  
Ŝe dla współczesnej młodzieŜy Jan Paweł 
II to czcigodny poboŜny staruszek, za któ-
rym szaleli ludzie, choć juŜ nie bardzo wie-
dzą dlaczego i z jakiego powodu. Jan Góra 
i jemu podobni nadal szaleją z powodu 
Jana Pawła, ale dla młodych niekoniecznie 
są czytelni. Dlaczego? Z jakiego powodu? 

Ktoś, kto wie, co otrzymał od Jana 
Pawła II, nie ma wątpliwości, dlaczego i za 
co powinien być Mu wdzięczny. Wskaza-
nie Ŝyciowej drogi, pouczenie, pokazanie 
szczytów, a jednocześnie piękna natury 
i wartości sensownego odpoczynku. Jan 
Paweł II sam Ŝył i uczył, jak Ŝyć niebanal-
nie. Nie pozwolił na trywializowanie Ŝycia.  
Przez cały pontyfikat rozdawał młodym 
skrzydła, aby mogli wzlecieć. Ilu z tego 
potrafiło skorzystać? Dzięki Jego zaprosze-
niom do odwiedzin w Watykanie wielu 
nauczyło się poruszać po świecie i rozma-
wiać z innymi ludźmi.  

Za czasów Jana Pawła II tak pięknie 
było Ŝyć w kapłaństwie. On umiał pokazać 
piękno tego powołania. Piękno kapłaństwa 
w Jego wydaniu jest szczególnie pociąga-
jące.  

Jan Paweł II szedł na krańce świata,  
nawet w najciemniejsze zaułki ludzkiej  
egzystencji, do więzienia, szpitala, na 
uczelnie, do chłopskiej chaty czy pałacu.  

Z tych spotkań i z tych rozmów wyni-
ka jedno. Sam Ŝył tak, jak nauczał. Całym 
sobą ukazywał, Ŝe trzeba osobiście spotkać 
się z Chrystusem, bo On daje odpowiedzi  
na zasadnicze pytania o sens Ŝycia czło-
wieka, o sens istnienia świata. „MoŜna 
sobie ułoŜyć Ŝycie tak, jakby Bóg nie ist-
niał, ale ja wam mówię, Ŝe to myślenie nie 
ma Ŝadnej przyszłości” – Ojciec Święty  
przekonywał młodzieŜ i dodawał, Ŝe Chry-
stus jest tym, który daje odpowiedź na py-

tania kaŜdego pokolenia. Jeśli chcemy sku-
tecznie przekazywać wiarę, to sami powin-
niśmy przeŜywać obecność Boga i jej do-
świadczać, tak jak to przeŜywał Jan Paweł  
II. Jeśli tego nie będziemy robili, to nie 
mamy Ŝadnych szans. 

Jan Paweł II był prorokiem, ukazywał  
przyszłość Chrystusową. To, co teraz się 
dzieje, zawsze odnosił do wieczności. Do 
naszego teraz On zawsze wnosił wymiar 
eschatologii. 

Byłem świadkiem wielkości pontyfi-
katu Jana Pawła II. Trzeba go mierzyć nie 
tyle dokonaniami, ile raczej wielkością 
Jego osoby, jej świętością, czyli troską 
o stawanie się coraz lepszym „obrazem 
i podobieństwem” Boga, który jest wzorem 
świętości. Czyny emanują z osoby. Są jej 
objawieniem. 

Liczne osoby, które spotkały Jana 
Pawła II, mówiły o swojej fascynacji Pa-
pieŜem, o Jego sile płynącej z całkowitego 
zawierzenia się Bogu. 

Dlaczego Jan Paweł II tak fascynował  
świat? 

Ludzi fascynowała obecność Boga 
w Jego osobie. On był przezroczysty, Jego 
moc nie była Jego mocą. To Chrystus 
w Nim działał. PapieŜ fascynował tym, co 
z Niego promieniowało. Bóg działał  
w Nim i przez Niego. Nie ma nic piękniej-
szego i większego, zwłaszcza dla kapłana,  
niŜ być narzędziem w rękach Boga. Ludzie 
fascynują nas w takiej mierze, w jakiej  
płoną Bogiem, tak jak On płonął. PapieŜ 
miał świadomość, Ŝe jest narzędziem 
w ręku Pana i Ŝe przez Jego posługę Bóg 
chce coś zrobić dla swojego Kościoła. Dla-
tego zawierzył się bez reszty Bogu. Na tym 
polega tajemnica Jego osoby i wielkość 
Jego pontyfikatu, w czasie którego Bóg 
promieniował przez Jego osobę w Kościele 
i świecie.  

W spojrzeniu Jana Pawła II na czło-
wieka zasadniczą rolę odgrywa Jego wi-
dzenie piękna kobiety, patrzenie na nią 
z podziwem i czułością. Takie widzenie 
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Podlaska Rodzina Szkół imienia Jana 
Pawła II to dobry przykład współpracy 
środowisk szkolnych i lokalnych w obsza-
rze wychowania, który jednocześnie wspie-
ra zadania reformy programowej i zmianę 
współczesnej szkoły. Główne cele nowej 
podstawy programowej wskazują na po-
trzebę wychowania w szkole, w tym kształ-
towanie postaw m.in. patriotycznej, oby-
watelskiej, społecznej, odpowiedzialności,  
tolerancji oraz prozdrowotnej. Osiągnięcie 
tych celów moŜliwe jest jedynie dzięki 
systematycznemu wpajaniu, a następnie 
zakorzenianiu wartości, na których powyŜ-
sze postawy będą budowane. Szkoły mają 
obowiązek w większym niŜ dotychczas 
stopniu starać się wychodzić naprzeciw 
predyspozycjom, zdolnościom, zaintereso-
waniom, trudnościom kaŜdego ucznia 
z osobna, a nauczyciele powinni poświęcić 
na to więcej czasu niŜ do tej pory. Z dru-
giej strony, zgodnie z zapisami Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej rodzicom gwa-
rantowane jest prawo do zapewnienia dzie-
ciom wychowania i nauczania moralnego 
i religijnego zgodnego z ich przekonania-
mi. Realizacja tych celów przebiega 
w szkołach imienia Jana Pawła II od wielu 

lat, bowiem przyję-
cie patrona, oprócz 
tego, Ŝe jest jednym 
z najbardziej uro-
czystych i waŜnych 
dni w historii kaŜdej 
szkoły, wyznacza 
nowe kierunki dzia-
łania i wskazuje na 
nowe perspektywy – 
wychowania ku 
wartościom. Patron, to kolejny autorytet  
bardzo waŜny w procesach szkolnych. To 
kolejne wyzwania, ale równieŜ ogromna 
odpowiedzialność całej społeczności szkol-
nej – uczniów, nauczycieli wychowawców 
i rodziców, bowiem to oni wspólnie wybo-
ru patrona dokonują i uczestniczą w two-
rzeniu i realizacji programu wycho-
wawczego. I w tych szkołach tak się dzieje. 
Spotkania szkół imienia Jana Pawła II to 
waŜne wydarzenia: konkursy, zawody 
sportowe, zjazdy, uroczystości, seminaria 
i inne działania jednoczące wokół całe śro-
dowisko lokalne.  

Bardzo dziękuję Państwu za podejmo-
wane inicjatywy i przedsięwzięcia na rzecz 
podwyŜszania jakości pracy szkoły, w tym 

Współpraca szkół 

kobiety pomoŜe nam lepiej rozumieć Ko-
ściół, a w świetle Kościoła – więź łączącą 
kobietę z męŜczyzną. PomoŜe nam lepiej 
rozumieć kapłaństwo jako słuŜbę tak poj-
mowanemu Kościołowi. Więź kobiety 
z męŜczyzną ma charakter sakralny. To 
dlatego trzeba zdejmować buty, kiedy 
wchodzimy na ziemię, na której ta więź 
tworzy nową rzeczywistość miłości, z któ-
rej wypływa wolność. 

Myślę, Ŝe po Janie Pawle II pozostanie 
w Kościele Jego sposób patrzenia na wiarę,  
która tworzy kulturę, Jego wizja Miłości, 

która przemienia pracę, tak Ŝe nie upokarza 
ona człowieka, ale go ubogaca. Wszystko 
to kaŜe na nowo przemyśleć istotę spojrze-
nia na człowieka – nie po to, Ŝeby ją zastą-
pić jakimiś naszymi opiniami, lecz Ŝeby ją 
pogłębić. I tym samym uczynić bliŜszą 
prawdzie o człowieku, przebywającym 
w jego dzisiaj, a pomyślanym przez Boga 
w kontekście wieczności. 

 
Jan W. Góra, OP 
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Beatyfikacja Jana Pawła II poruszyła 
niemalŜe cały świat. Zgromadził się on na 
Placu św. Piotra w Watykanie, wielu rzym-
skich placach, przed telewizorami i innymi 
przekaźnikami transmitującymi uroczystości.  

Tak było zawsze. Ilekroć Jan Paweł II 
przemierzał świat, na spotkanie z Nim wy-
legały tłumy. Jedni, by Go zobaczyć, najle-
piej z bliska, inni, by się z Nim sfotografo-
wać, jeszcze inni, by Go po prostu słuchać. 
Pośród nich byli katolicy, chrześcijanie 
innych wyznań i religii, ludzie wierzący 
i niewierzący. 

Co zachwycało w osobie PapieŜa prze-
łomu wieków? Co torowało Jego drogę do 
świętości? 

Przede wszystkim była to miłość do 
Boga. Fascynacja Osobą Jezusa Chrystusa. 
PapieŜ umiał rozmawiać z Bogiem! Wyda-
wało się, Ŝe nawet pośród milionowych tłu-
mów spotyka się z Nim sam na sam. Miał 
w oczach blask Jego miłości, którym promie-

niował na człowieka. Nikt nie miał wątpliwo-
ści, Ŝe był mistykiem, „widzącym Boga”.  

Doświadczenie Boga prowadziło Go 
do człowieka. Był całkowicie pochłonięty 
troską o jego zbawienie. Dlatego w jego 
poszukiwaniu przemierzał świat. Nie omi-
jał nikogo. Przekraczał progi kalkuckich 
umieralni i pałaców moŜnych tego świata.  
Przypominał, Ŝe prawda o osobie ludzkiej  
moŜliwa jest do zgłębienia tylko w Chry-
stusie. Dlatego błagał, by człowiek otwo-
rzył Mu swoje serce. Wskazywał takŜe 
jedyną pewną drogę – Kościół – Chrystusa. 
To Jego obraz nosi w sobie człowiek, 
a PapieŜowi zaleŜało, by stawał się on co-
raz bardziej podobny do swojego Pierwo-
wzoru. Bóg prowadził Jana Pawła II do 
człowieka a człowiek prowadził Go do 
Boga.  

Jan Paweł II stawiał na młodzieŜ. Wła-
ściwie całe Ŝycie szukał młodzieŜy. Szukał 
jej w czasie międzynarodowych spotkań  
młodych, wszystkich pielgrzymek, zapra-

Beatyfikacja Jana Pawła II – dar i zadanie 

– ogromną troskę o wychowanie. śyczę,  
aby patron – PapieŜ Polak nauczył spo-
łeczności szkolne i lokalne łączenia wie-
dzy, wiary, kultury i Ŝycia, aby będąc prze-
wodnikiem w wychowaniu do wartości  
prowadził do budowania cywilizacji miło-
ści. śyczę, aby we wszystkich szkołach, 
w tym w szczególności imienia Jana Pawła 
II, nauczyciele pełnili funkcje dobrego 
wychowawcy i przyjaciela młodego czło-
wieka, aby stosując jasne, znane i zgodne 
z prawem zasady oceniania, angaŜowali się 
w działalność wychowawczą, prowadzili  
swoich uczniów do sukcesu i wszechstron-
nego rozwoju. Jan Paweł II, PapieŜ Polak 
tak mówił do „młodych” na jednym ze 
spotkań: „Liczę na was. Liczę na wasz 
młodzieńczy zapał i oddanie Chrystusowi. 

Znałem młodzieŜ polską i nie zawiodłem 
się nigdy na niej. Świat was potrzebuje. 
Potrzebuje was Kościół. Przyszłość Polski 
od was zaleŜy. Budujcie i umacniajcie na 
polskiej ziemi cywilizację miłości: w Ŝyciu 
osobistym, społecznym, polit ycznym,  
w szkołach, na uniwersytetach, parafiach, 
ogniskach rodzinnych. Nie Ŝałujcie na ten 
cel młodzieńczego entuzjazmu, wysiłku ani 
ofiary...” /Jan Paweł II/. 

śyczę, aby wspominając PapieŜa 
Polaka, nadając Jego Imię szkole, pla-
cówce – pamiętali Państwo zawsze 
o dzied zictwie, które Jan Paweł II pozo-
stawił.  

 
Wiesława Ćwiklińska,  
Wicekurator Oświaty 
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Cieszy mnie, Ŝe wśród placówek 
oświatowych na terenie naszej gminy ma-
my szkołę noszącą imię wybitnego Syna 
Polskiej Ziemi. Wszyscy pamiętamy, jak 
Błogosławiony Jan Paweł II serdecznie 
i w niezwykły sposób odnosił się do mło-
dzieŜy. Swoją skromnością, prostotą i na-
turalnością zjednał sobie środowisko mło-
dych ludzi. Uczył, Ŝe trzeba więcej „być” 
niŜ „mieć”. Pomagał znaleźć przykłady 
wartości, które naleŜy przekazywać mło-
dzieŜy. Podobne przykłady wartości wska-
zuje swoim wychowankom Gimnazjum nr 
1 im. Jana Pawła II w Sokółce. Taki patron 
jest zaszczytem, a jednocześnie zobowią-
zuje do ciągłego poznawania nauki głoszo-
nej przez PapieŜa Polaka. 

Wszystkim szkołom noszącym imię 
Jana Pawła II Ŝyczę wielu sukcesów wy-
chowawczych. Niech wasze placówki zaw-
sze funkcjonują zgodnie z rytmem Ŝycia 
tego Wielkiego Polaka. 

 
Stanisław Małachwiej 

Burmistrz Sokółki 

szał młodzieŜ do siebie, pisał do młodych 
listy. Spalał się dla młodzieŜy. Szedł pod 
prąd prowadzącym donikąd młodzieńczych 
trendów. I to pewnie dlatego na koniec 
swojego ziemskiego Ŝycia napisał: „szuka-
łem was, a wyście przyszli do mnie”. 

Po co idzie się do PapieŜa? Po praw-
dę! Kremówki, wspomnienia z przeszłości  
itp. to tylko miły dodatek. Wypełnić testa-
ment PapieŜa, być pokoleniem JPII, nosić 
w nazwie imię bł. Jana Pawła II znaczy 

podjąć trud przejścia drogi, którą szedł.  
Jest to droga fascynującej prawdy o Bogu 
– Człowieku i człowieku obrazie i podo-
bieństwie Boga. Drogą tą idzie się więc 
realizując Przykazanie Miłości Boga 
i Bli źniego. To najwaŜniejsze przesłanie 
Ŝycia nowego Błogosławionego. Pozostaje 
ono wciąŜ zadaniem do wypełnienia. 

 
ks. Radosław Kimsza 

Taki patron jest zaszczytem 

Podlaska rodzina szkół im. Jana Pawła II – rok 2010/2011  

Jan Paweł II pozostawił nam swoje 
duchowe dziedzictwo. Przez lata nauczał  
jak być dla innych. Był Świadkiem Na-
dziei, Apostołem Jedności, Pielgrzymem 

Pokoju, Orędownikiem Prawdy, Sługą 
Miłosierdzia, Obrońcą Godności Człowie-
ka, Wychowawcą Młodych, PapieŜem 
Wolności, dzielił się miłością i odwaŜnie 

„Młodość poszukuje wzorów i przykładów”. 
 

Jan Paweł II (Łowicz 14 czerwca 1999 r.) 
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kroczył drogą do świętości. Szczególną 
sympatią Ojciec Święty darzył młodych 
ludzi. JuŜ w czasie Mszy świętej inauguru-
jącej pontyfikat PapieŜ Polak zwrócił się 
do młodych słowami: „Wy jesteście na-
dzieją Kościoła i świata – wy jesteście mo-
ją nadzieją”,  a oni odpowiedzieli Mu za-
ufaniem i oddaniem, licznie gromadząc się 
na spotkaniach nie tylko podczas Świato-
wych Dni MłodzieŜy, specjalnie dla nich 
zainicjowanych przez „PapieŜa z dalekiego 
kraju”. 

W ksiąŜce „Przekroczyć próg nadziei” 
PapieŜ napisał: „Młodość to nie tylko pe-
wien okres Ŝycia ludzkiego, odpowiadają-
cy określonej liczbie lat, ale to jest zara-
zem czas dany kaŜdemu człowiekowi 
i równocześnie zadany mu przez Opatrz-
ność. W tym czasie szuka on odpowiedzi 
na podstawowe pytania, jak młodzieniec 
z Ewangelii; szuka nie tylko sensu Ŝycia, 
ale szuka konkretnego projektu, wedle 

którego to swoje Ŝycie ma zacząć budo-
wać. I to właśnie jest najistotniejszy rys 
młodości”.  W młodzieńczych poszukiwa-
niach waŜną rolę odgrywa rodzina, a takŜe 
nauczyciele i wychowawcy. Dlatego w cza-
sie VII pielgrzymki do Polski JPII zwrócił 
się do nauczycieli i wychowawców: 
„Podjęli ście się wielkiego zadania przeka-
zywania wiedzy i wychowania powierzo-
nych wam dzieci i młodzieŜy. Stoicie przed 
trudnym i powaŜnym wezwaniem. Młodzi 
was potrzebują. Oni poszukują wzorców, 
które byłyby dla nich punktem odniesie-
nia. Oczekują odpowiedzi na wiele zasad-
niczych pytań, jakie nurtują ich umysły 
i serca, a nade wszystko domagają się od 
was przykładu Ŝycia. Trzeba, abyście byli 
dla nich przyjaciółmi, wiernymi towarzy-
szami i sprzymierzeńcami w młodzieńczej 
walce. Pomagajcie im budować funda-
menty pod ich przyszłe Ŝycie”.  

Wołanie „Santo subito” stało się fak-
tem, a PapieŜ Polak w dniu 1 maja 2011 r. 
został beatyfikowany. Nadszedł czas, aby-
śmy przystąpili do realizacji zadań z boga-
tej spuścizny Jana Pawła II. Niezwykle 
waŜną rolę w krzewieniu i zgłębianiu prze-
słania naszego Wielkiego Rodaka spełnia 
Rodzina Szkół im. Jana Pawła II. 

Podlaska Rodzina Szkół im. Jana Paw-
ła II rozpoczęła działalność w czerwcu 
2005 r., w roku odejścia Jana Pawła II do 
domu Ojca, w trakcie konferencji wycho-
wawczej pod hasłem „Wychowanie to 
sztuka. Musicie od siebie wymagać”  
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w Drohiczynie. Uczestniczyły w tym spo-
tkaniu delegacje szkół noszących imię Pa-
pieŜa Polaka. Spotkanie zorganizowano 
z inicjatywy pani Wiesławy Ćwiklińskiej. 
Od tej pory szkoły spotykają się cyklicznie. 

Liczne przedsięwzięcia podejmowane 
przez szkolne społeczności słuŜą: 

• integracji placówek noszących 
imię Jana Pawła II, 

• propagowaniu wartości głoszo-
nych przez Ojca Świętego,  

• budzeniu, rozwijaniu dociekliwo-
ści poznawczej, ukierunkowaniu 
na poszukiwania prawdy, dobra,  
piękna w otaczającym nas świe-
cie,  

• wsparciu w poszukiwaniu sensu 
i celu Ŝycia, dokonywaniu właści-
wych wyborów,  

• tworzeniu wśród społeczności  
szkolnej klimatu zaufania oparte-
go o dialog i współpracę,  

• kultywowaniu tradycji chrześci-
jańskiej,  

• ukazywaniu atrakcyjności dobra,  
miłości i nadziei jako wartości  
nadrzędnych,  

• kształtowaniu u uczniów pozy-
tywnego patrzenia na świat. 

Mija kolejny, szósty rok pracy Podla-
skiej Rodziny Szkół im. Jana Pawła II. Rok 
wyjątkowy ze względu na beatyfikację 
naszego Patrona. Dla uczczenia osoby Ojca 
Świętego oraz propagowania wartości za-
wartych w Jego nauczaniu placówki przy-
gotowały i zrealizowały liczne przedsię-

wzięcia o zasięgu wojewódzkim, powiato-
wym, gminnym, międzyszkolnym i szkol-
nym.  

KaŜdego roku szkoły wybierają koor-
dynatora działań placówek noszących imię 
PapieŜa Polaka. Od lutego 2010 r. do 
czerwca 2011 r. funkcję tę pełni Gimna-
zjum nr 1 im. Jana Pawła II w Sokółce, 
a koordynatorem została pani BoŜenna 
Łazarewicz, dyrektor szkoły. W marcu 
2010 r. w Gimnazjum nr 1 w Sokółce spo-
tkali się dyrektorzy szkół i liderzy zespo-
łów do spraw Patrona, aby zaplanować 
wspólne przedsięwzięcia na najbliŜszy rok.  
W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
z jedenastu szkół naszego województwa.  
Zaprezentowali działania zrealizowane 
w minionym roku, opowiedzieli o współ-
pracy ze szkołami w regionie oraz o inicja-
tywach podejmowanych w środowisku 
lokalnym. Efektem dyskusji było opraco-
wanie kalendarza imprez Podlaskiej Rodzi-
ny Szkół im. Jana Pawła II na rok 2010/ 
2011. Znalazły się w nim cykliczne przed-
sięwzięcia jednoczące społeczność szkolną 
naszego województwa wokół osoby Patrona:  

• w lutym – Wojewódzki Konkurs 
Religijnej Poezji Śpiewanej w Kle-
osinie i Turniej Wielozadaniowy 
Szkół im. Jana Pawła II Powiatu 
Siemiatyckiego w Dziadkowicach 
i w Drohiczynie,  

• w marcu – Ogólnopolska Olim-
piada Myśli Jana Pawła II w Łom-
Ŝy i w Suwałkach,  
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• w kwietniu – Turniej Tenisa Sto-
łowego Podlaskiej Rodziny Szkół 
im. Jana Pawła II w Wyszkach 
i Droga KrzyŜowa Podlaskiej Ro-
dziny Szkół im. Jana Pawła II na 
Wysokim Stoczku w Białymstoku,  

• w maju – Koncert Urodzinowy 
poświęcony Janowi Pawłowi II 
w Białymstoku i Bieg w hołdzie 
Janowi Pawłowi II w Bielsku 
Podlaskim, 

• w czerwcu – Wojewódzki Kon-
kurs Recytatorski Poezji Karola 
Wojtyły w Kleosinie, 

• we wrześniu – Spotkanie Integra-
cyjne Podlaskiej Rodziny Szkół 
im. Jana Pawła II w Świętej Wo-
dzie  

• w październiku IV Festiwal Pio-
senki Oazowej „Z Janem Pawłem 
II śpiewajmy” w Sokółce, Jesien-
ny Bieg Uliczny „Od Karolka do 
Karola” w Łapach i Turniej Szkół 
im. Jana Pawła II w Jaświłach, 

• w listopadzie – VII Przegląd Chó-
rów MłodzieŜowych „Cecyliada” 
w Boćkach, 

• w grudniu – Spotkanie opłatkowe 
dyrektorów, liderów i członków 
zespołów do spraw Patrona w Biel-
sku Podlaskim i VI Zjazd Podla-
skiej Rodziny Szkół im. Jana 
Pawła II w Sokółce, 

• w styczniu – Spotkanie Opłatko-
we Podlaskiej Rodziny Szkół im. 
Jana Pawła II w Drohiczynie. 

„Ka Ŝdy rodzaj sportu niesie z sobą  
bogaty skarbiec wartości”.  
 

Jan Paweł II  

Patron naszych szkół wielokrotnie 
podkreślał rolę sportu w wychowaniu dzie-
ci i młodzieŜy. KaŜdy rodzaj sportu nazy-
wał „skarbcem wartości” kształtujących 
wytrzymałość, odpowiedzialność, solidar-
ność i wierność obowiązkom. Jan Paweł II 
– sportowiec zachęcał młodych ludzi do 
pracy nad sobą. W tym duchu organizowa-
ne są zawody, turnieje i biegi. 

Tradycyjnie w kwietniu 2010 i 2011 r. 
odbył się kolejno 4. i 5. Turniej Tenisa 
Stołowego Podlaskiej Rodziny Szkół im. 
Jana Pawła II zorganizowany przez Ze-
spół Szkół im. Jana Pawła II w Wysz-
kach. W szlachetnej rywalizacji, w sześciu 
kategoriach wiekowych zmierzyli się ucz-
niowie z trzynastu szkół. Nad prawidło-
wym przebiegiem zawodów czuwali na-
uczyciele wychowania fizycznego. W cza-
sie turnieju pojawiły się akcenty skłaniają-

ce do zadumy i refleksji. Wszyscy zebrani  
odmówili modlitwę w intencji beatyfikacji  
Jana Pawła II, złoŜyli kwiaty i zapalili zni-
cze przed pomnikiem Patrona. Spotkania 
takie są niezwykle waŜne, gdyŜ owocują 
nowymi przeŜyciami, wzbogacają wiedzę 
i umiejętności uczestników, a zarazem 
uczą młodych ludzi zdrowej rywalizacji. 
Organizatorzy zadbali równieŜ, aby nagro-
dzić zwycięzców pucharami, a pozostałych 
uczestników i ich opiekunów pamiątkowy-
mi medalami. 

W lutym 2011 r. w III Turnieju Wie-
lozadaniowym Szkół im. Jana Pawła II 
Powiatu Siemiatyckiego uczniowie zmie-
rzyli się pod hasłem: Święci są jak gwiaz-
dy, które Bóg umieścił na niebie, aby 
świeciły. Celem turnieju jest utrwalenie 
pamięci o Ojcu Świętym, przybliŜenie war-
tości zawartych w nauczaniu PapieŜa, roz-
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winięcie talentów muzycznych, plastycz-
nych i sportowych poprzez integrację,  
współpracę i dobrą zabawę. Turniej składał 
się z czterech kategorii, którym przyświe-
cały myśli związane z osobą PapieŜa 
i Świętych wyniesionych przez Niego na 
ołtarze: konkurs plastyczny pod hasłem 
Droga do świętości, konkurs wiedzy, kon-
kurs muzyczny Świętość podobna do Chry-
stusa, podobna przez miłość, współzawod-
nictwo sportowe. Gospodarzem II Turnieju 
była szkoła w Dziadkowicach, III Turniej 
odbył się w Zespole Szkół w Drohiczynie.  

I Turniej Szkół im. Jana Pawła II 
w Jaświłach odbył się w dniu 15 paź-
dziernika 2010 r. Celem Turnieju jest 
rozwijanie zainteresowań Ŝyciem, twór-
czością i działalnością Jana Pawła II, roz-
wijanie talentów artystycznych, poetyckich 
i sportowych uczniów, uczczenie obcho-
dów Dni Papieskich oraz rocznicy nadania 
imienia Jana Pawła II Gimnazjum w Jaświ-
łach, a takŜe rozwijanie współpracy ze 
szkołami Podlaskiej Rodziny Szkół im. 
Jana Pawła II. Uczniowie wzięli udział 
w turnieju piłki noŜnej, w konkursie pla-
stycznym, konkursie poetyckim i konkur-
sie wiedzy. W konkursie dotyczącym Ŝycia 
i twórczości PapieŜa Jana Pawła II mło-
dzieŜ wykazała się znajomością biografii,  
twórczości literackiej, nauczania (ency-
kliki, dzieła naukowe) oraz pielgrzymek 
Ojca Świętego. Konkurs plastyczny ph. 
„Zamiłowania i pasje PapieŜa Polaka” od-
bywał się równolegle z konkursem wiedzy.  

Zadaniem uczniów było wykonanie pracy 
plastycznej na temat: „PapieŜ – miłośnik 
sportu” Na konkurs poetycko – recytator-
ski kaŜda ze szkół przedstawiła własny 
utwór w formie wiersza, poświęcony pa-
mięci Jana Pawła II. 

Dnia 20 maja 2010 r. uczniowie i na-
uczyciele Zespołu Szkół Specjalnych im. 
Jana Pawła II w Bielsku Podlaskim na 
sportowo uczcili pamięć swojego Patrona,  
organizując I Bieg w hołdzie Janowi Paw-
łowi II . W lesie Pilickim wyznaczono trasę 
biegu, którą kaŜdy na miarę własnych 
moŜliwości musiał pokonać, oddając tym 
samym hołd PapieŜowi. Dla wielu uczniów 
był to nie lada wysiłek, ale do mety dobie-
gli wszyscy. W przepięknej scenerii wio-
sennego lasu uczestnicy I Biegu odpoczy-
wali po wysiłku fizycznym, przypominając 
Ŝyciorys Jana Pawła II, a następnie zaśpie-
wali Jego ulubione pieśni. Po zakończo-
nych biegach w poszczególnych katego-
riach wyłoniono zwycięzców, którym wrę-
czono medale i dyplomy z wizerunkiem 
PapieŜa Jana Pawła II oraz nagrody rzeczo-
we. 

W październiku 2010 r., w III Jesien-
nym Biegu Ulicznym „Od Karolka do 
Karola”, zorganizowanym przez Szkołę 
Podstawową nr 1 w Łapach pobiegli 
przedstawiciele 17 szkół, w tym zawodnicy 
reprezentujący Podlaską Rodzinę Szkół im. 
JPII. Bieg odbył się w rocznicę wyboru 
kardynała Karola Wojtyły na PapieŜa.  

„Dzi ękuję ci, pieśni oazowa”.  
 

Jan Paweł II  

Jan Paweł II lubił śpiewać i czynił to 
przy kaŜdej okazji. Szczególnie cenił pie-
śni oazowe, zwłaszcza „Barkę”, która śpie-
wana w róŜnych językach prowadziła go 

przez 27 lat Pontyfikatu. Uczniowie z Pod-
laskiej Rodziny Szkół chętnie biorą udział 
w konkursach muzycznych, festiwalach,  
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koncertach oraz przeglądach zespołów 
muzycznych. 

Z okazji 33. rocznicy Inauguracji Pon-
tyfikatu PapieŜa Polaka w dniu 20 paź-
dziernika 2010 r. w Gimnazjum nr 1 im. 
Jana Pawła II w Sokółce odbył się IV 
Festiwal Piosenki  Oazowej „Z Janem 
Pawłem II śpiewajmy”.  Do wspólnego 
śpiewania zaproszono dzieci i młodzieŜ 
z Podlaskiej Rodziny Szkół im. Jana Pawła 
II oraz ze szkół z gminy Sokółka. Podczas 
tegorocznego Festiwalu wystąpili wyko-
nawcy reprezentujący trzynaście szkół. 
Festiwal zaszczycili swoją obecnością 
przedstawiciele władz samorządowych,  
przedsiębiorstw i instytucji oraz organiza-
cji pozarządowych. W atmosferze przyjaź-
ni, bez rywalizacji zespoły i soliści wyko-
nali 37 utworów. W repertuarze znalazły 
się pieśni oazowe, które tak bardzo wzru-
szały Jana Pawła II. Radosne teksty i melo-
die piosenek porwały widzów do wspólnej  
zabawy i tańca. Szkoły uczestniczące 
w Festiwalu zostały uhonorowane statuet-
kami – kluczami wiolinowymi oraz pa-
miątkowymi albumami o Sokółce, zaś kaŜ-
dy wykonawca otrzymał symboliczny,  
Ŝółty biret i słodycze. 

Dnia 22 listopada 2010 r. w Zespole 
Szkół w Boćkach odbył się VII Przegl ąd  
MłodzieŜowych Chórów Religijnych 
„CECYLIADA’2010”.  Przegląd chórów 
jest organizowany dla uczczenia święta 
patronki muzyki kościelnej, muzyków, 
śpiewaków i poetów – św. Cecylii. Młodzi 
wykonawcy zaprezentowali pieśni i pio-
senki chrześcijańskie nawiązujące do hasła 
tegorocznego przeglądu: „Powołałeś mnie, 
Panie”. W przeglądzie uczestniczyło 12 
zespołów ze szkół noszących imię Jana 
Pawła II oraz z okolicznych parafii. Uczen-
nice – prezenterki z humorem zapowiadały 
kolejne występy, przedstawiały dorobek 
zespołów. KaŜdy uczestnik został  nagro-
dzony dyplomem, podziękowaniem i pa-
miątkową statuetką.  

Rozwijając wraŜliwość na piękno we 
wszystkich jego przejawach, Zespół Szkół  
im. Jana Pawła II w Kleosinie 6 kwietnia 
2011 roku zaprosił uczniów szkół im Jana 
Pawła II do wzięcia udziału w II Woje-
wódzkim Konkursie Religijnej Poezji  
Śpiewanej, którego motto brzmiało: „Kto 
śpiewa – dwa razy się modli”. Konkurs 
został objęty honorowym patronatem 
przez: Jego Ekscelencję Księdza Arcybi-
skupa Edwarda Ozorowskiego, Jerzego 
Kiszkiela – Podlaskiego Kuratora Oświaty 
i Wójta Gminy Juchnowiec Kościelny.  
W konkursie 22 wykonawców zaprezento-
wało utwory religijnej poezji śpiewanej.  
Konkurs w Kleosinie uzmysłowił, Ŝe 
w codziennej pracy z uczniami naleŜy roz-
wijać ideały chrześcijańskie takŜe poprzez 
muzykę i głębokie treści poezji religijnej, 
był okazją do spotkania koleŜanek i kolegów 
o podobnych ideałach, zawiązania przyjaźni 
rozwijania zainteresowań. Konkurs zakoń-
czył się koncertem laureatów. 

Tradycją stały się majowe „Koncerty 
Urod zinowe poświęcone Janowi Pawłowi 
II” odbywające się w Kinie „Ton” w Bia-
łymstoku organizowane przez Zespół  
Szkół Integracyjnych nr 1 im. Jana Pawła 
II w Białymstoku, Publiczne Gimnazjum 
nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi im. Słu-
gi BoŜego Jana Pawła II i Przedszkole Sa-
morządowe nr 30 im. Jana Pawła II 
„Radosne” w Białymstoku. Uroczystość ta 
dedykowana jest społeczności oświatowej  
Miasta Białegostoku, przedstawicielom 
Podlaskiej Rodziny Szkół im. Jana Pawła 
II oraz wszystkim ludziom pamiętającym 
przesłanie Naszego Wielkiego Rodaka.  
Koncert odbył się pod hasłem „Pielgrzym 
Świata”. W gali wystąpiły dzieci i mło-
dzieŜ z róŜnych placówek oświatowych.  
Koncert został objęty honorowym patrona-
tem Jego Ekscelencji Ks. Arcybiskupa 
Edwarda Ozorowskiego, Podlaskiego Ku-
ratora Oświaty– Pana Jerzego Kiszkiela 
i Prezydenta Miasta Białegostoku – Tade-
usza Truskolaskiego. 
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Przemyślenia o Bogu, świecie i czło-
wieku Karol Wojtyła, a później PapieŜ Jan 
Paweł II zawarł w utworach poetyckich.  
Ojciec Święty – poeta i aktor znalazł naśla-
dowców wśród podlaskiej młodzieŜy. Od 
pięciu lat odbywa się Wojewódzki Kon-
kurs Recytatorski Poezji Karola Wojtyły  
organizowany przez Zespół Szkół w Kle-
osinie. 

Czcząc pamięć naszego Patrona, 2 
czerwca 2010 roku odbyła się V edycja 

Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskie-
go Poezji Karola Wojtyły, w której wzięli 
udział uczniowie z Podlaskiej Rodziny 
Szkół im. Jana Pawła II. Konkurs był oka-
zją do przypomnienia osoby Patrona oraz 
integracji środowiska szkół Jana Pawła II.  
W konkursie udział wzięli uczniowie z 12 
szkół naszego województwa, a ocenie jury 
podlegały: pamięciowe opanowanie utwo-
ru, poprawna dykcja, oryginalna interpreta-
cja i zaangaŜowanie recytatora. 

„ Poezja to wielka pani, której trzeba się całkowicie poświęcić”.  
 

Jan Paweł II  

Od trzech lat waŜne miejsce w kalen-
darzu działań Podlaskiej Rodziny Szkół 
zajmuje Olimpiada My śli Jana Pawła II. 
Jej celem jest krzewienie nauki Jana Pawła 
II wśród młodzieŜy, pogłębienie zaintere-
sowania Jego Osobą oraz ukazanie znacze-
nia chrześcijańskiego systemu wartości. 
Pomysłodawcami tej cennej inicjatywy 
w roku szkolnym 2008/2009 byli: ks. dr 
Radosław Kimsza – dyrektor Wydziału 
Nauczania Kurii Metropolitalnej w Bia-
łymstoku i Wiesława Ćwikli ńska Wiceku-
rator Oświaty. Do organizacji Olimpiady 
aktywnie włączyła się Podlaska Rodzina 
Szkół im. Jana Pawła II, Kuratorium 
Oświaty w Białymstoku, Wydział Naucza-
nia Kurii Metropolitalnej w Białymstoku 
oraz odpowiednie wydziały Kurii w Łom-
Ŝy, Ełku i Drohiczynie. Olimpiada jest 
skierowana do uczniów szkół ponadgimna-
zjalnych i gimnazjów. 

W dniach 15-16 kwietniu 2011 r. od-
była się trzecia edycja Ogólnopolskiej  

Olimpiady Myśli Jana Pawła II. KaŜdego 
roku etap wojewódzki i finał ogólnopolski 
olimpiady organizowany jest przez inną 
placówkę noszącą imię PapieŜa Polaka. W 
2010 r. zaszczyt ten przypadł Publicznemu 
Gimnazjum nr 2 im. Jana Pawła II w Łom-
Ŝy, zaś tegoroczne eliminacje zostały prze-
prowadzone w Gimnazjum nr 6 im. Jana 
Pawła II w Suwałkach. W przyszłym roku 
zapraszamy do Siemiatycz. 

Etap szkolny olimpiady odbył się w 
lutym tego roku. Do eliminacji przystąpiło 
prawie 1400 uczniów gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych. Rozwiązywali oni test 
złoŜony z pytań na temat przemówień Jana 
Pawła II do młodzieŜy podczas pielgrzymek 
do Polski w 1979, 1987 i 1997 r. W marcu 
młodzieŜ wystartowała w eliminacjach woje-
wódzkich, podczas których wykazała się 
znajomością ksiąŜki Jana Pawła II „Dar 
i Tajemnica” oraz przemówień Ojca Święte-
go do młodzieŜy w Lednicy i w Częstocho-
wie. Za rok zapraszamy do Siemiatycz. 

„Nie l ękajcie się wyzwań jakie stawia przed wami świat”. 
 

Jan Paweł II  
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Okazją do wymiany doświadczeń, 
spotkania i wzajemnego poznania się są 
coroczne Zjazdy szkół noszących imię 
PapieŜa Polaka. W dniu 8 grudnia 2010 r. 
odbył się VI Zjazd Podlaskiej Rod ziny 
Szkół im. Jana Pawła II. Zaszczyt zorga-
nizowania Zjazdu przypadł Gimnazjum 
nr 1 im. Jana Pawła II w Sokółce. Honoro-
wy patronat nad uroczystością objęli: Jego 
Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup Edward 
Ozorowski Metropolita Białostocki i Woje-
woda Podlaski Maciej śywno. W spotka-
niu wzięło udział 30 szkół naleŜących do 
Podlaskiej Rodziny Szkół im. Jana Pawła 
II. Zjazd rozpoczął się Mszą świętą w ko-
ściele kolegiackim pod wezwaniem św. 
Antoniego Padewskiego w Sokółce cele-
browaną pod przewodnictwem Jego Eksce-
lencji ks. abp Edwarda Ozorowskiego Me-
tropolity Białostockiego. Kazanie wygłosił 
ks. dr Radosław Kimsza dyrektor Wydzia-
łu Nauczania Kurii Metropolitalnej  
i profesor – wykładowca Archidiecezjalne-
go Seminarium Duchownego w Białymsto-
ku. Następnie uczestnicy Zjazdu wraz 
z pocztami sztandarowymi szkół przema-
szerowali do Gimnazjum nr 1, gdzie odby-
ła się dalsza część uroczystości. MłodzieŜ 
i absolwenci Gimnazjum nr 1 w Sokółce 
zaprezentowali część artystyczną pt. 

„Wolno ść to diament do oszlifowania”, 
na którą złoŜyły się utwory opowiadające 
o róŜnych rodzajach wolności. Zebrani 
w sali gimnastycznej sokólskiego gimnazjum 
wysłuchali muzycznej interpretacji utworów 
Jana Pawła II oraz piosenek z repertuaru Bu-
łata OkudŜawy, Edyty Geppert, Marka Gre-
chuty. Uczestnicy docenili profesjonalizm 
młodych wykonawców, nagradzając ich 
owacjami na stojąco. Kolejnym punktem 
zjazdu był wykład na temat „Współczesne 
formy ucieczek od odpowiedzialności 
w wizji Sługi BoŜego Jana Pawła II” wy-
głoszony przez ks. dr Wojciecha Rzepę Dzie-
kana Wydziału Teologii Moralnej KUL. 
W tym samym czasie uczniowie uczestniczy-
li w zajęciach warsztatowych „Inni w-inni” 
o „produkcji” plastikowych ludzi . Warsz-
taty prowadzili studenci i doktoranci Katolic-
kiego Uniwersytetu Lubelskiego. Tematyka 
zajęć dotyczyła wolności i odpowiedzialno-
ści. Wyniki swojej pracy młodzieŜ przedsta-
wiła w formie plakatów i zaprezentowała 
pozostałym uczestnikom zjazdu. Na zakoń-
czenie Zjazdu dyrektor BoŜenna Łazarewicz 
koordynator działań Podlaskiej Rodziny 
Szkół im. Jana Pawła II podziękowała szko-
łom biorącym udział w spotkaniu i wręczyła 
pamiątkowe albumy i symboliczne znaczki 
VI Zjazdu. 

„Zdobywanie wolności połączonej z odpowiedzialnością jest 
zadaniem, które musi podjąć kaŜdy człowiek”. 

 

Jan Paweł II 

„Niech świadectwo waszego Ŝycia będzie przejrzyste i pociągające”.  
 

Jan Paweł II 

W styczniu 2011 r. odbyło się Spotka-
nie Opłatkowe Podlaskiej Rod ziny Szkół  
im. Jana Pawła II w Drohiczynie, które-
go gospodarzem był Biskup Drohiczyński 

Antoni Pacyfik Dydycz. Spotkanie rozpo-
częto uroczystą Mszą św. Po mszy uczest-
nicy obejrzeli jasełka w wykonaniu dzieci  
i młodzieŜy niepełnosprawnej z Sokółki. 
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Uwieńczeniem spotkania było wspólne 
dzielenie się opłatkiem w wielkiej Podla-
skiej Rodzinie Szkół im. Jana Pawła II. 

Dnia 4 kwietnia 2011 r. nauczyciele 
i uczniowie wraz z pocztami sztandarowymi 
wzięli udział w Drodze KrzyŜowej Podla-
skiej Rodziny Szkół im. Jana Pawła II 
zorganizowanej przez Zespół Szkół Integra-
cyjnych nr 1 w Białymstoku. NaboŜeństwo 
rozpoczęło się na placu szkolnym. Uczestni-
cy Drogi KrzyŜowej w skupieniu podąŜali za 

krzyŜem niesionym przez uczniów. Przy 
kaŜdej z czternastu stacji młodzieŜ ze szkół 
noszących imię PapieŜa Polaka modliła się 
o umiejętność godnego Ŝycia:  

„Abyśmy nauczyli się dostosowywać 
Ŝycie do ideałów,  

a nie ideały do naszego karłowatego 
Ŝycia”. 

NaboŜeństwo zakończyło się w ko-
ściele pod wezwaniem Zmartwychwstania 
Pańskiego na Wysokim Stoczku.  

„Nie zatwardzajmy serc, gdy słyszymy krzyk biednych. Starajmy 
się usłyszeć to wołanie. Starajmy się tak postępować i tak Ŝyć, by 
nikomu w naszej Ojczyźnie nie brakło dachu nad głową i chleba na 
stole, by nikt nie czuł się samotny, pozostawiony bez opieki”.  

 

Jan Paweł II 

Osoba i nauczanie Jana Pawła II stały 
się inspiracją do załoŜenia w 2007 r. Sto-
warzyszenia Na Rzecz Rozwoju Ziemi 
Sokólskiej „Barka”. Stowarzyszenie po-
wstało z inicjatywy dyrekcji i nauczycieli  
Gimnazjum nr 1 w Sokółce. 

Celem Stowarzyszenia jest m.in.: wy-
równywanie edukacyjnych szans dzieci  
i młodzieŜy z terenu powiatu sokólskiego, 
działanie na rzecz osób niepełnospraw-
nych, wspomaganie młodzieŜy w planowa-
niu jej kariery zawodowej i wyborze kie-
runku dalszego kształcenia, kreowa-
nie więzi międzyludzkich i lokalnego 
partnerstwa, ochrona dóbr lokalnej 
kultury, tradycji i obyczajów.  

Stowarzyszenie realizuje swoje 
cele poprzez opracowywanie i wdra-
Ŝanie innowacyjnych projektów zajęć 
pozalekcyjnych i pozaszkolnych słu-
Ŝących pobudzaniu aspiracji poznaw-
czych dzieci i młodzieŜy oraz kształ-
towaniu w niej postaw aktywnych 
wobec społeczeństwa. Podejmuje 
liczne inicjatywy umoŜliwiaj ące dzie-
ciom i młodzieŜy działalność spo-
łeczną i publiczną oraz twórcze zago-
spodarowanie czasu wolnego.  

W ciągu czterech lat działalności Sto-
warzyszenie „BARKA” zrealizowało wiele 
projektów sfinansowanych przez Unię Eu-
ropejską w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego, Gminę Sokółka, Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich. W ramach Sto-
warzyszenia zrealizowaliśmy projekt edu-
kacyjny „Wypłyń na głębię”. Materiały 
edukacyjne wypracowane Przez uczniów 
i nauczycieli zostały udostępnione na stro-
nie internetowej naszej szkoły.  

ZałoŜyciele Stowarzyszenia Barka – 19.02.2007 r. 
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Szkoły skupione w Podlaskiej Rodzi-
nie Szkół im. Jana Pawła II podejmują sze-
reg działań mających na celu propagowa-
nie osoby Patrona jako autorytetu moralne-
go i jego nauczania.  

Szczególnie uroczyście obchodzone są 
kolejne rocznice związane z Janem 
Pawłem II: rocznica urodzin i śmierci, 
rocznica wyboru na papieŜa i inauguracji  
pontyfikatu oraz rocznice pobytu Ojca 
Świętego na Podlaskiej Ziemi. Szkoły 
świętują takŜe Dni Patrona, najczęściej  
w rocznice nadania szkołom imienia. Z tej 
okazji przygotowują liczne imprezy dla 
społeczności szkolnych i lokalnych, apele,  
akademie, montaŜe słowno-muzyczne,  
przedstawienia sztuk Karola Wojtyły oraz 
spotkania z ciekawymi ludźmi. WaŜnym 
punktem programu tych uroczystości jest  
udział we Mszach świętych. W kaŜdej pla-
cówce corocznie organizowane są konkur-
sy plastyczne, muzyczne, poetyckie, spor-
towe i recytatorskie. MłodzieŜ uczestniczy 
w zajęciach wychowawczych dotyczących 
Ŝycia i działalności Wielkiego Rodaka. 
Dzięki patronowi w szkołach odkrywane 
i rozwijane są talenty w wielu dziedzinach. 

PodąŜając śladami PapieŜa, szkoły 
organizują wycieczki i pielgrzymki do 
miejsc związanych z Patronem. Wędrują 
szlakami papieskimi po Polsce i Włoszech. 

W kaŜdej szkole znajdują się tablice 
pamiątkowe, kąciki Patrona ozdobione 
kwiatami, w rocznice waŜnych wydarzeń  
zapalane są znicze. Niektóre szkoły ufun-
dowały pomniki oraz zorganizowały izby 
Patrona. 

Większość szkół posiada własne stro-
ny internetowe, na których prezentują in-
formacje o Janie Pawle II i swoich przed-
sięwzięciach w celu propagowania bogate-
go nauczania JPII.  

Kardynał Stanisław Nagy powiedział 
o Janie Pawle II:  

 
„Ten PapieŜ to wielka, ogromna spra-

wa. To jest ogromny skarb dany światu, 
dany Narodowi, dany Nam. I dlatego teŜ 
musimy tego skarbu strzec, ten skarb mi-
łować i robić wszystko, Ŝeby z tego skarbu 
niczego nie ujęto”.  

 
Podlaska Rodzina Szkół im. Jana Paw-

ła II realizując liczne przedsięwzięcia doty-
czące osoby Patrona i Jego nauczania czci  
Wielkiego Polaka, jednocześnie wypełnia 
szereg zadań wyznaczonych nam osobiście 
przez Ojca Świętego.  

Sprzyja wszechstronnemu rozwojowi  
dzieci i młodzieŜy poprzez wychowanie 
w świecie wartości chrześcijańskich.  

 
 
Na podstawie informacji przekaza-

nych przez dyrektorów i nauczycieli szkół 
im. Jana Pawła II, PapieŜa Polaka infor-
mację opracował zespół w składzie: 

 
Joanna Babik, s. ElŜbieta Twaróg – 

liderki Zespołu ds. Patrona, 
BoŜenna Łazarewicz,  
dyrektor Gimnazjum  

im. Jana Pawła II w Sokółce,  
koordynator  

„Znałem polską młodzieŜ i nigdy się nie zawiodłem na niej”. 
 

Jan Paweł II 
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Przedziwny urok Jego osoby po dzień 
dzisiejszy oŜywia wspomnienia i rodzi zobo-
wiązanie. Kontakt z Nim był zawsze wyda-
rzeniem i charakteryzował się dwoma nie-
sprowadzalnymi do siebie uczuciami. Naj-
pierw budził przeraŜenie i przestrach, moŜe 
nie lęk, ale respekt i szacunek spowity drŜe-
niem, aby tej bliskości nie utracić, aby jej nie 
zaprzepaścić. Równocześnie wyzwalał  
ogromną radość, szczęście. Ale coś nas 
wszystkich do Niego ciągnęło. Przez wiele 
lat nie potrafiłem sobie dać rady z emocjami, 
jakie opanowywały mnie w pobliŜu Jana 
Pawła II. DrŜałem z jednej strony i rozsadza-
ła mnie radość z drugiej. O co chodzi? O to, 
Ŝe nie znajduję uczucia, które by było w sta-
nie wyrazić mój stosunek do osoby Jana 
Pawła II. Tajemnica fascynacji i drŜenia.  

Od samego początku zachorowałem na 
papieską chorobę i nikt do dnia dzisiejszego 
nie jest w stanie mnie z niej wyleczyć. Jeź-
dziłem za PapieŜem, pchałem się, nadstawia-
łem swoją głowę na Jego błogosławieństwo, 
darłem się, pisałem do Niego listy, jeździłem 
do Niego, okradałem Go, a On na to wszyst-
ko wielkodusznie pozwalał. Objawy tej cho-
roby wypełniły całe moje dorosłe i duszpa-
sterskie Ŝycie. Były rytmem tego Ŝycia, tre-
ścią, radością i upokorzeniem, satysfakcją 
osobistą i poczuciem głębokiego sensu. Nie-
którzy patrzyli na mnie z pobłaŜliwością, inni 
z zazdrością. Ja zaś napełniałem się Nim. 
Karmiłem się Nim. I o dziwo nigdy nie na-
śladowałem, ale przeciwnie, coraz bardziej 
pragnąłem być sobą. Bo On nie przerabiał na 
siebie czy na swoje, ale skłaniał, aby kaŜdy 
stawał się sobą. To wielki Jego sukces. To 
przyczyna Jego świętości. 

Krakowianie byli bardziej obyci. To 
był ich biskup, oni na Watykanie czuli się 
u siebie. Ja dojeŜdŜałem z Poznania. DłuŜ-
szą musiałem pokonać drogę. ToteŜ przez 
kolejnych kilka lat płakałem na widok Jana 
Pawła. Nawet wtedy, kiedy pozwalał mi 
usiąść blisko siebie, czy naprzeciw siebie 

przy stole. Dopiero kiedy mnie napomniał, Ŝe 
dość tych wzruszeń, Ŝe nie po to tutaj siedzę, 
abym się wzruszał, ale zdawał sprawę z pra-
cy z młodzieŜą, odwaŜyłem się otworzyć 
usta. Rozgadałem się do tego stopnia, Ŝe kie-
dyś Ojciec Święty poprosił o. prof. Władysła-
wa Kaczyńskiego op, aby „przyszedł do nie-
go wcześniej, bo potem przyjdzie Jaś Góra 
i nie dopuści nas obu do głosu”. 

Potem stałem się nawet chytry i wyko-
rzystywałem kaŜdy ułamek sekundy, aby 
dorwać się do głosu i nadawać. A Ojciec 
Święty słuchał uwaŜnie. On to potrafił. 
Miał słuch absolutny i ogromne wyczucie 
spraw wiary. Słuchając patrzył ludziom 
w oczy. To było niesamowite. On po pro-
stu patrzył ludziom w oczy. I wtedy wyda-
wało się, Ŝe poza nami świat nie istnieje, 
a to, co mówisz, jest najwaŜniejszym na 
świecie twierdzeniem. Wszystkie spotkania 
po latach zlały się w jedno, jak brąz wle-
wany do formy i stworzyły z tych przeŜyć 
jedno wielkie zobowiązanie. 

Dlaczego jednak był świętym? Był 
świętym dlatego, Ŝe stał się darem dla 
świata. Na wzór Chrystusa, On darował  
siebie samego ludziom i światu. Był darem 
dla Kościoła. Darem dla młodych i starych, 
zdrowych i chorych, biednych i bogatych,  
kleru i świeckich. Nikogo nie odtrącał, 
wszystkich przyjmował i był dla wszyst-
kich. On się dawał ludziom i światu. I bar-
dziej był dla drugich, niŜ dla samego sie-
bie. W jaki sposób był dla innych? Miał 
dla nich przede wszystkim czas. MoŜna się 
było do niego dopchać, przytulić. Audien-
cje były przestrzenią otwartą, tak jak On 
sam. Wszyscy pamiętamy te kolejki bisku-
pów, dygnitarzy, świeŜo poślubionych 
małŜonków, kolejki biedy ludzkiej i nie-
szczęścia. To wszystko się do niego garnę-
ło. śeby nie powiedzieć pchało. Ja sam 
cierpiałem na tę dolegliwość i o ile było to 
moŜliwe, pchałem się do Niego, a dopchaw-
szy się szarpałem za rękaw i sutannę. 

Nowy adres Jana Pawła II 
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Jan Paweł II dawał nam siebie. Dawał 
swój czas i swoją modlitwę, swoje zainte-
resowanie i swoją myśl. On po prostu nas 
wszystkich karmił swoim nauczaniem 
i swoją modlitwą. KaŜdy jego tekst stawał 
się natychmiast wydarzeniem. W duszpa-
sterstwie czytaliśmy wspólnie jego ency-
kliki, adhortacje, przemówienia z pielgrzy-
mek, orędzia na światowe dni młodzieŜy. 
Pisywał do nas listy. Odpowiadał na nasze.  
Listy od Niego są po dziś dzień moim naj-
większym skarbem. Interesował się tym, 
co się u nas dzieje. Domagał się szczegó-
łów. Pytał o najbliŜszych. 

Jeździł po całym świecie. Jeździł nie 
z nudów czy dla rozrywki. Przemierzał  
świat jako apostoł Chrystusa spotykając 
najbiedniejszych i najbogatszych. Odwie-
dzał szałasy i lepianki, umiał bywać w pa-
łacach. Kochał ludzi. Człowieka uczynił  
drogą Kościoła. 

W atmosferze powszechnej demokracji 
i obalania autorytetów był dla nas autoryte-
tem i ojcem. Bez Niego świat byłby jeszcze 
bardziej sierocy. Uczył nas Boga i Chrystusa. 
W kaŜdym jego przemówieniu obecne jest 
wskazanie na Chrystusa. Uczył nas pięknego 
człowieczeństwa. Bycia bezinteresownym 
darem dla innych. Tak nauczał i tak sam Ŝył. 
Ukazał nam piękno bycia człowiekiem. Na-
uczył nas w zdominowanym przez seksual-
ność świecie, relacji niekoniecznie seksual-
nych. Być ojcem, być matką, być synem 
i córką, być bratem i siostrą. DuŜo uwagi 
poświęcił pięknu i świętości płciowości ludz-
kiej, ale z seksualności nie robił boŜka. Jego 
czysty i czytelny sposób bycia i zachowania 
zawsze mi imponowały. 

Jako Ojciec karmił nas swoim słowem. 
Nie podlizywał się młodzieŜy, nie schle-
biał, ale wymagał w imię miłości. Uczył 
odwagi Ŝycia i mówienia. Mówił do nas 
i mówił za nas. Uczył nas odwagi. Od 
pierwszego wystąpienia podczas inaugura-
cji pontyfikatu po ostatnie uczył pozbywać 
się lęku. Był wielkim terapeutą i wyzwalał  
ludzi, i całe społeczeństwa z lęku. Jako 
ojciec pokazywał drogę. Mówił, Ŝe celem 

naszej ziemskiej wędrówki jest dom Ojca 
w niebie. Jako ojciec karmił nas Chrystu-
sem. Sam był przeźroczysty. Chrystusa 
sobą nie zasłaniał, ale eksponował i do 
Niego prowadził. 

Był naszym nauczycielem. PowaŜnie 
traktował swój nauczycielski urząd. Prawdy 
BoŜej nie redukował, ale odwaŜnie nauczał, 
co często miano mu za złe. I chociaŜ świat 
Go nie zawsze słuchał, zawsze Go potrzebo-
wał. Czekał na Jego karmiące słowo. Głębo-
ko uczestniczył i przebywał pośród prawd 
BoŜych. Zachowywał ogromny spokój po-
śród niesnasek tego świata. To nie był tylko 
spokój. To był pokój BoŜy, którym promie-
niował. Nie znaczy to wcale, Ŝe się nie przej-
mował. On uczestniczył w troskach tego 
świata, ale głębiej i po BoŜemu.   

Jan Paweł II był świętym dlatego, Ŝe 
realizował BoŜy zamysł w stosunku do 
świata. Był apostołem pokoju na świecie. 
Pośród wojen, walk i zbrodni głosił odwaŜ-
nie pokój BoŜy i poszanowanie człowieka.  
PrzecieŜ On ocalił świat ucząc go pokoju, 
przebaczenia i pojednania. Wszędzie dokąd 
jeździł, klękał, by ucałować ziemię. Cało-
wał ziemię, jak całuje się ręce matki. 
A kiedy juŜ nie mógł się schylić, kazał 
sobie podawać grudy ziemi na misie i tak 
samo je całował pamiętając, Ŝe ziemia jest 
święta. Z tego szacunku dla ziemi wyrastał  
szacunek dla Ŝyjących na niej ludzi i troska 
o nich i ich zbawienie. 

Jan Paweł II zmieniał świat. Obalił 
komunizm. Był dla nas nowym MojŜe-
szem, który przeprowadził nas przez Mo-
rze Czerwone. W jaki sposób? Nie podej-
mując gry na proponowanej mu płaszczyź-
nie, ale samemu proponując swoją płasz-
czyznę. Nie podejmował gry na propono-
wanej mu płaszczyźnie, ale sam propono-
wał płaszczyznę spotkania, rozmowy dia-
logu. Nie bał się. Nie dał się sprowokować.  
Komuniści się Go bali. A On głosił zawsze 
i wszędzie człowieka integralnego, otwar-
tego na transcendencję Boga i człowieka. 
Taką proponował płaszczyznę spotkania,  
Ŝe wielu brakowało oddechu. On zaś na 
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wysokościach czuł się świetnie. To były 
jego klimaty. Był zapalonym turystą i nar-
ciarzem. Kochał góry. 

Rozszerzał nasze serca, poszerzał na-
szą wyobraźnię. To On ustanowił Cyryla 
i Metodego patronami Europy Środkowej 
i Wschodniej ucząc nas, Ŝe Europa winna 
oddychać dwoma płucami. Europa to nie 
tylko Zachód do Łaby, ale to teren i ludzie 
na Wschód od Łaby. Uczył nas wyobraźni  
Europy, tak jak uczył nas wyobraźni miło-
sierdzia, pracy nad pracą czy posługi my-
ślenia. Ubogacił nas i nasze rozumienie 
człowieka i świata pewnymi sformułowa-
niami, takimi jak: miłość i odpowiedzial-
ność, osoba i czyn, wiara i toŜsamość, dar 
i tajemnica. To nie tylko tytuły Jego ksią-
Ŝek. To Jego sposób myślenia. 

Na czym polegała Jego świętość? Po-
legała ona na tym, Ŝe całkowicie zanurzony 
był w Bogu. Widzieliśmy to wszyscy na 
własne oczy. Powstał nawet Ŝart, Ŝe pod-
czas wielkich uroczystości na Watykanie, 
kiedy jest tyle szumu i zamętu, śpiewów 
i ceremonii modli się sam Jan Paweł II.  
Widzieliśmy Go zanurzonego i pogrąŜone-
go w modlitwie. Pośród nas jakby nieobec-
ny myślą i sercem, przebywał gdzie in-
dziej. A kiedy się „obudził” cały był dla 
nas. Zjadali Go, poŜerali, tarmosili, a On 
na to wszystko pozwalał. 

Zanurzony w Bogu prowadził nas do 
Jezusa z mocą Ducha. Wykorzystywał  
wszystko co miał z natury i od Boga. Pięk-
ny głos i umiejętność posługiwania się 
nim, zdolności aktorskie, kulturę polską 
i uniwersytecką, piękną sylwetkę, której  
rzeźba stawała się z biegiem lat coraz bar-
dziej wymowna. 

Dyskretny urok Jego osoby polegał 
między innymi na tym, Ŝe On sam uosabiał 
integralną wizję bycia człowiekiem, osobo-
wością otwartą na Boga i ludzi. Był pięk-
nym człowiekiem. Sam wypełniony wizją 
tworzył i rozdawał wizje jak skrzydła. Jego 
wizja miłości, wizja teologii ciała ludzkie-
go, rodziny, małŜeństwa, dziecka stały się 
trwałym dziedzictwem świata, ludzi nie 

tylko wierzących, ale myślących i poszu-
kujących. Wizja człowieczeństwa integral-
nego unoszona na skrzydłach wiary i rozu-
mu (fides et ratio) była oparciem i funda-
mentem zdeterminowanej obrony człowie-
ka od poczęcia do naturalnej śmierci. 

Jan Paweł II był człowiekiem na 
wskroś Chrystusowym. Coś, co Go charak-
teryzowało, określiłbym jako inicjatywa 
miłości, albo lepiej, Chrystusowa inicjaty-
wa miłości. On był pierwszy, Ŝeby się mo-
dlić z innowiercami, On pierwszy poszedł  
do rzymskiej synagogi, On pierwszy okrą-
Ŝał świat ze Słowem BoŜym. Miał inicjaty-
wę, by wyruszyć na spotkanie drugiego 
człowieka, na spotkanie innych ludzi. Po-
śród nich byłem i ja.  

Osobiście doświadczyłem Jego miłości 
i wsparcia. Jemu zawdzięczam scenariusz 
mojego dorosłego Ŝycia: być dla drugich, 
mniej dla siebie. Stawać się bezinteresow-
nym darem dla drugich. ZwycięŜać bycie dla 
siebie, byciem dla innych. „Promieniowanie 
ojcostwa” Karola Wojtyły stało się moim 
podręcznikiem duszpasterzowania i podręcz-
nikiem Ŝycia duchowego i wewnętrznego. 
Ojcostwo w stosunku do młodych stało się 
w moim Ŝyciu najmocniejszym wiązaniem 
mojego świata. Ono mnie uratowało i popro-
wadziło. Określiło odległość i charakter kon-
taktów i więzi. Z istoty swej poprowadziło 
mnie do wspólnoty młodych. Przez młodych 
nauczyłem się, co to znaczy być ojcem. A On 
mi powiedział, Ŝe to najmocniejsze wiązanie 
świata. W ten sposób związany jestem nie 
tylko z tymi, którzy uwaŜają się za moje 
dzieci, ale ojcostwem związany jestem 
z sobą. W sobie samym jestem związany 
miłością. Zyskałem toŜsamość, osobowość. 
Jemu to zawdzięczam. 

JeŜeli ktoś kiedyś zdobędzie się na to, 
aŜeby chcieć mi za coś podziękować, to juŜ 
dzisiaj te wyrazy wdzięczności odsyłam 
pod właściwy adres. A jest nim Święty Jan 
Paweł II. A miejsce Jego przebywania 
Dom Ojca w Niebie, tuŜ przy oknie. 

 
Jan W. Góra, OP 






